Дело 1-59/2025

УИД 13RS0025-01-2025-000437-95

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 марта 2025 года г. Саранск 

Октябрьский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Бузакова Ю.И.с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Саранска Барнашовой В.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Кудаевой Е.С., представившей удостоверение 

<

..> и ордер 

<

..>,

при секретаре судебного заседания Алякшиной Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1,

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес> Мордовия, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, 

<

...> 

<

...>, безработного, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

16 декабря 2024 г. точное время не установлено, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в доме у ранее знакомого Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил на верхней полке в шкафу, расположенном в указанном доме, банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, привязанную к счету 

<

..>, открытому 20 октября 2023 г. на имя последнего Обнаруженную банковскую карту ФИО1 взял и стал хранить при себе.

После чего, 16 декабря 2024 г. примерно в 16 часов 10 минут, у ФИО1, находящегося в доме у ранее знакомого Потерпевший №1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета 

<

..>, открытого в отделении банка ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, посредством банковской карты ПАО «Сбербанк», привязанной к вышеуказанному банковскому счету, выпущенной на имя ФИО1, путем оплаты покупок в различных торговых точках Октябрьского района г. Саранска.

Реализуя задуманное, 16 декабря 2024 г. примерно в 16 часов 41 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 1300 рублей 59 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в размере 1300 рублей 59 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, 16 декабря 2024 г. примерно в 16 часов 43 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 264 рубля 86 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в размере 264 рубля 86 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, 16 декабря 2024 г. примерно в 17 часов 09 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 61 рубль 89 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в размере 61 рубль 89 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, 16 декабря 2024 г. примерно в 17 часов 26 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 298 рублей 00 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в размере 298 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, 16 декабря 2024 г. примерно в 17 часов 26 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 434 рубля 02 копейки, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в размере 434 рубля 02 копейки.

В продолжение своего единого преступного умысла, 16 декабря 2024 г. примерно в 17 часов 40 минуты, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении аптеки «Планета Здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 389 рублей 00 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в размере 389 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, 16 декабря 2024 г. примерно в 17 часов 58 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 1050 рублей 31 копейка, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в размере 1050 рублей 31 копейка.

В продолжение своего единого преступного умысла, 16 декабря 2024 г. примерно в 17 часов 58 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 469 рублей 99 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в размере 469 рублей 99 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, 16 декабря 2024 г. примерно в 17 часов 59 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 299 рублей 99 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в размере 299 рублей 99 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, 16 декабря 2024 г. примерно в 18 часов 03 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 258 рублей 99 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в размере 258 рублей 99 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, 16 декабря 2024 г. примерно в 19 часов 20 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 1892 рубля 82 копейки, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последней денежные средства в размере 1892 рубля 82 копейки.

В продолжение своего единого преступного умысла, 16 декабря 2024 г. примерно в 19 часов 27 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «КрасноеБелое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 651 рубль 09 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последней денежные средства в размере 651 рубль 09 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, 16 декабря 2024 г. примерно в 19 часов 38 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 2133 рубля 90 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в размере 2133 рубля 90 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, 16 декабря 2024 г. примерно в 21 час 05 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 649 рублей 79 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в размере 649 рублей 79 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, 16 декабря 2024 г. примерно в 21 часов 06 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 458 рублей 99 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в размере 458 рублей 99 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, 17 декабря 2024 г. примерно в 00 часов 56 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении АЗС «Газпромнефть», расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 219 рублей 00 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в размере 219 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, 17 декабря 2024 г. примерно в 01 час 18 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Марка24», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 229 рублей 00 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в размере 229 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, 17 декабря 2024 г. примерно в 13 часов 45 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 255 рублей 89 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в размере 255 рублей 89 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, 17 декабря 2024 г. примерно в 14 часов 08 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 556 рублей 96 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в размере 556 рублей 96 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, 17 декабря 2024 г. примерно в 14 часов 22 минуты, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 402 рубля 99 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в размере 402 рубля 99 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, 17 декабря 2024 г. примерно в 14 часов 52 минуты, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 369 рублей 95 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в размере 369 рублей 95 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла, 17 декабря 2024 г. примерно в 15 часов 17 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина «КрасноеБелое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя для оплаты банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, оплатил бесконтактным способом покупку товаров на сумму 1463 рубля 93 копейки, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последней денежные средства в размере 1463 рубля 93 копейки.

В продолжение своего единого преступного умысла, 17 декабря 2024 г. примерно в 17 часов 03 минут, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находясь в ТЦ «ЭкстраМагнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность совершаемого деяния, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, обналичил в банкомате ПАО «Сбербанк» денежные средства в размере 5900 рублей 00 копеек, тайно похитив таким образом с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в размере 5900 рублей 00 копеек.

На этом ФИО1 свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. на имя последнего, прекратил и 17 декабря 2024 г. примерно в 17 часов 07 минут банковскую карту ПАО «Сбербанк», открытую на имя Потерпевший №1, выкинул возле ТЦ «ЭкстраМагнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил денежные средства в сумме 20011 рублей 95 копеек с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

..>, открытого 20 октября 2023 г. по адресу: РМ, 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, в результате чего Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 20011 рублей 95 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что него есть друг - Потерпевший №1 Примерно, 16.12.2024 г. точного времени он не помнит, Потерпевший №1 пригласил к себе домой в гости по адресу: 

<

адрес>, где они отмечали прошедшее его день рождение, а также употребляли спиртное, а именно водку. Через некоторое время спиртное закончилось и Потерпевший №1 хотел сходить в магазин и купить спиртное, но для этого тот сказал, что надо найти его банковскую карту, а также он ему сообщил свой пин-код от банковской карты ПАО «Сбербанк». После чего, они стали вдвоем искать его банковскую карту, но не нашли. Далее, Потерпевший №1 ушел спать, он продолжил поиски его банковской карты один, но Потерпевший №1 не разрешал пользоваться банковской картой. Спустя некоторое время, он обнаружил банковскую карту в шкафу на верхней полке, после чего у него возник преступный умысел на хищение денежных средств с банковской карты. Так как у него не было денежных средств и он похитил банковскую карту Потерпевший №1 То есть, он решил похитить со счета найденной им банковской карты все денежные средства тайно, не сообщая продавцам в магазинах и третьим лицам о принадлежности банковской карты и имеющихся на его счете денежных средств.

Так, реализуя задуманное, 16.12.2024 примерно в 16 часов 41 минут он, используя найденную им чужую банковскую карту, бесконтактным способом, то есть путем прикладывания карты к терминалу оплаты, установленному в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, произвел оплату товара, на сумму 1300 рублей 59 копеек, то есть таким образом он тайно похитил указанную сумму денежных средств с банковского счета.

Аналогичным образом, в продолжение своих преступных действий, направленных на тайное хищение денежных средств со счета вышеуказанной найденной мной банковской карты, путем бесконтактной оплаты товаров и услуг указанной картой в различных магазинах, он совершил следующие покупки при следующих обстоятельствах:

16.12.2024 примерно в 16 часов 43 минут, в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, он приобрел продукты питания на сумму 264 рублей 86 копеек;

16.12.2024 примерно в 17 часов 09 минут, в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, он приобрел продукты питания на сумму 61 рублей 89 копеек;

16.12.2024 примерно в 17 часов 26 минут, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он приобрел продукты питания на сумму 298 рублей 00 копеек;

16.12.2024 примерно в 17 часов 26 минут, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> он приобрел продукты питания на сумму 434 рублей 02 копеек;

16.12.2024 примерно в 17 часов 40 минут, в аптеке «Планета Здоровья», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он приобрел необходимую продукцию на сумму 389 рублей 00 копеек;

16.12.2024 примерно в 17 часов 58 минут, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, он приобрел продукты питания на сумму 1050 рублей 31 копеек;

16.12.2024 примерно в 17 часов 58 минут, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, он приобрел продукты питания на сумму 469 рублей 99 копеек;16.12.2024 примерно в 17 часов 59 минут, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, он приобрел продукты питания на сумму 299 рублей 99 копеек;

16.12.2024 примерно в 18 часов 03 минут, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, он приобрел продукты питания на сумму 258 рублей 99 копеек;

16.12.2024 примерно в 19 часов 20 минут, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он приобрел продукты питания на сумму 1892 рублей 82 копеек;

16.12.2024 примерно в 19 часов 27 минут, в магазине «КрасноеБелое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он приобрел продукты питания на сумму 651 рублей 09 копеек;

16.12.2024 примерно в 19 часов 38 минут, магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он приобрел продукты питания на сумму 2133 рублей 90 копеек;

16.12.2024 примерно в 21 часов 05 минут, магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он приобрел продукты питания на сумму 649 рублей 79 копеек;

16.12.2024 примерно в 21 часов 06 минут, магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он приобрел продукты питания на сумму 458 рублей 99 копеек;

17.12.2024 примерно в 00 часов 56 минут, магазине «Газпромнефть», расположенном по адресу: 

<

адрес>Д, он приобрел продукты питания на сумму 219 рублей 00 копеек;

17.12.2024 примерно в 01 часов 18 минут, магазине «Марка24», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, он приобрел продукты питания на сумму 229 рублей 00 копеек;

17.12.2024 примерно в 13 часов 45 минут, магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, он приобрел продукты питания на сумму 255 рублей 89 копеек;

17.12.2024 примерно в 14 часов 08 минут, магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, он приобрел продукты питания на сумму 556 рублей 96 копеек;

17.12.2024 примерно в 14 часов 22 минут, магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, он приобрел продукты питания на сумму 402 рублей 99 копеек;

17.12.2024 примерно в 14 часов 52 минут, магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он приобрел продукты питания на сумму 369 рублей 95 копеек;

17.12.2024 примерно в 15 часов 17 минут, магазине «КрасноеБелое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он приобрел продукты питания на сумму 1463 рублей 93 копеек;

17.12.2024 в 17 часов 03 минут, в ТЦ «ЭкстраМагнит» с банкомата ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он снял денежные средства в размере 5900 рублей 00 копеек;

После чего, выйдя из ТЦ «ЭкстраМагнит», примерно в 17 часов 03 минут он выкинул где-то поблизости банковскую карту похищенную им при вышеописанных обстоятельствах чужую банковскую карту, так как приобрел все необходимые товары и потратил все денежные средства и необходимости её держать при нем уже не было. 

В момент совершения вышеописанных действий он, хоть и находился в состоянии алкогольного опьянения, но отдавал им отчет и понимал, что совершает уголовно наказуемое деяние, что совершает тайное хищение чужих денежных средств с банковского счета. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Причиненный материальный ущерб потерпевшему им возмещен в полном объеме (т. 1 л.д. 225-226).

По ходатайству обвинения оглашен протокол проверки показаний на месте от 17.01.2025, согласно которого подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника Кудаевой Е.С. указал на помещения торговых точек и подтвердил ранее данные показания, о совершении тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета последнего (т. 1 л.д. 109-133). 

Вышеприведенные показания подсудимого в ходе предварительного следствия, протокол проверки показаний на месте, оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, при этом ФИО1 суду пояснил, что данные показания он полностью подтверждает, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. один. У него в пользовании находится банковская карта со счетом 

<

..>, открытого на его имя в ПАО «Сбербанк». 16.12.2024 примерно в 14 часов 20 минут к нему в гости пришел его друг – ФИО1 После чего, они стали с его другом отмечать прошедшее день его рождения, в связи с чем, они стали распивать алкогольную продукцию, а именно водку. В тот же день в 14 часов 35 минут, он находился по вышеуказанному адресу, где на его мобильный телефон с абонентским номером 

<

***> пришло уведомление от номера 900, о том, что поступили на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» со счетом 

<

..> денежные средства в размере 20 000 рублей. Банковская карта у него всегда находился дома по вышеуказанному адресу, в шкафу на верхней полке. Спустя некоторое время, спиртное закончилось и он хотел сходить в магазин и купить спиртное, но для этого, надо было найти его банковскую карту, а также ФИО1 проговорил свой пин-код от банковской карты ПАО «Сбербанк». После чего, они с ФИО1 стали вдвоем искать его банковскую карту, но не нашли, затем, он ушел спать. Он, предположил, что утерял карту, однако спешить с ее блокировкой не стал, так как надеялся, что она все же найдется, да и к тому же не хотелось «заморачиваться» с ее перевыпуском. Хочет пояснить, что ФИО1 он не разрешал брать и пользоваться его банковской картой. 29.12.2024 ему понадобились денежные средства и он стал искать свою банковскую карту по вышеуказанному адресу, при этом проверив все карманы, места возможного хранения, он свою карту нигде не обнаружил. После чего, он решил обратиться в ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Пр. 70 лет Октября, 

<

адрес>. Придя в отделение ПАО «Сбербанк», он пояснил, что его банковская карта была утеряна и ему необходимо ее восстановить. Сотрудник банка также ему сделал выписку по платежному счету ПАО «Сбербанк», где были отображены все операции списания за период с 16 по 17 декабря 2024 г., которые он не производил и производить их никому не разрешал. Перечень данных операций следующий, а именно: 16.12.2024 в 16 часов 41 минут, магазин «Бристоль», оплата сумму 1300 рублей 59 копеек; 16.12.2024 в 16 часов 43 минут, магазин «Бристоль», оплата на сумму 264 рублей 86 копеек; 16.12.2024 в 17 минут 09 минут, магазин «Бристоль», оплата на сумму 61 рублей 89 копеек; 16.12.2024 в 17 часов 26 минут, магазин «Магнит», оплата на сумму 298 рублей 00 копеек; 16.12.2024 в 17 часов 26 минут, магазин «Магнит», оплата на сумму 434 рублей 02 копеек; 16.12.2024 в 17 часов 40 минут, оплата на сумму 389 рублей 00 копеек, аптека «Планета Здоровья»; 16.12.2024 в 17 часов 58 минут, оплата на сумму 1050 рублей 31 копеек, магазин «Магнит»; 16.12.2024 в 17 часов 58 минут, оплата на сумму 469 рублей 99 копеек, магазин «Магнит»; 16.12.2024 в 17 часов 59 минут, оплата на сумму 299 рублей 99 копеек, магазин «Магнит»; 16.12.2024 в 18 часов 03 минут, оплата на сумму 258 рублей 99 копеек, магазин «Магнит»; 16.12.2024 в 19 часов 20 минут, оплата на сумму 1892 рублей 82 копеек, магазин «Магнит»; 16.12.2024 в 19 часов 27 минут, оплата на сумму 651 рублей 09 копеек, магазин «КрасноеБелое»; 16.12.2024 в 19 часов 38 минут, оплата на сумму 2133 рублей 90 копеек, магазин «Магнит»; 16.12.2024 в 21 часов 05 минут, оплата на сумму 649 рублей 79 копеек, магазин «Магнит»; 16.12.2024 в 21 часов 06 минут, оплата на сумму 458 рублей 99 копеек, магазин «Магнит»; 17.12.2024 в 00 часов 56 минут, оплата на сумму 219 рублей 00 копеек, магазин «Газпромнефть»; 17.12.2024 в 01 часов 18 минут, оплата на сумму 229 рублей 00 копеек, магазин «Марка24»; 17.12.2024 в 13 часов 45 минут, оплата на сумму 255 рублей 89 копеек, магазин «Бристоль»; 17.12.2024 в 14 часов 08 минут, оплата на сумму 556 рублей 96 копеек, магазин «Магнит»; 17.12.2024 в 14 часов 22 минут, оплата на сумму 402 рублей 99 копеек, магазин «Магнит»; 17.12.2024 в 14 часов 52 минут, оплата на сумму 369 рублей 95 копеек, магазин «Магнит»; 17.12.2024 в 15 часов 17 минут, оплата на сумму 1463 рублей 93 копеек, магазин «КрасноеБелое»; 17.12.2024 в 17 часов 03 минут, снятие с банкомата денежных средств в размере 5900 рублей 00 копеек. Корме ФИО1 похитить денежные средства с его счета никто не мог, так как они с тем были у него дома вдвоем. Таким образом, в результате противоправных действий ФИО1, который в период с 16 по 17 декабря 2024 г. тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк» №40817810639001568755 принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 20 011 рублей 95 копеек, ему был причинен незначительный материальный ущерб на указанную сумму, так как в настоящий момент он работает неофициально и где доход его ежемесячный составляет 60 000 рублей. 16 января 2025 г. ФИО1 ему полностью возместил материальный ущерб в сумме 20 011 рублей 95 копеек (т. 1 л.д. 61-63).

Показания потерпевшего Потерпевший №1, данные им в ходе предварительного следствия оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, ввиду его неявки в суд. 

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо других доказательств, подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 13.01.2025, согласно которого с участием Потерпевший №1 осмотрено жилое помещение дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> изъято: 3 д/п со следами рук (т. 1 л.д. 10-15);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 13.01.2025, согласно которого с участием ФИО5 осмотрено помещение магазина АЗС «Газпромнефть», расположенного по адресу: 

<

адрес>Д и изъято: чек об операции от 17.12.2024, согласно которым ФИО1 оплачивал покупки банковской картой ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 20-23);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 13.01.2025, согласно которого с участием ФИО6 осмотрено торговый зал магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Саранск, Северо-Восточное, 

<

адрес> изъято: товарный чек №3125-878019 от 17.12.2024, товарный чек №2900-878019 от 16.12.2024, товарный чек №3004-878019 от 16.12.2024, товарный чек №2966-878019 от 16.12.2024, товарный чек №876-710357 от 16.12.2024, согласно которым ФИО1. оплачивал покупки банковской картой ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 24-28);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 13.01.2025, согласно которого с участием ФИО7 осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>А и изъято: товарный чек №119177-251391 от 17.12.2024, товарный чек №119037-251391 от 16.12.2024, товарный чек №119036-251391 от 16.12.2024, товарный чек №119038-251391 от 16.12.2024, товарный чек №119042-251391 от 16.12.2024, товарный чек №84027-251376 от 17.12.2024, согласно которым ФИО1 оплачивал покупки банковской картой ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 29-33);

- протоколом изъятия с фототаблицей от 13.01.2025, в ходе которого о/у ОУР ОП 

<

..> УМВД России по го Саранск ФИО8 у потерпевшего Потерпевший №1 изъята: выписка по платежному счету 

<

..> ПАО «Сбербанк» (т. 1 л.д. 8-9);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 14.01.2025, согласно которого с участием ФИО9 осмотрено помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>А и изъято: товарный чек №3125-878019 от 17.12.2024, товарный чек №2900-878019 от 16.12.2024, товарный чек №МРР-204488 от 16.12.2024, товарный чек №МРР-204460 от 16.12.2024, товарный чек №МРР204459 от 16.12.2024, товарный чек №МРР-204867 от 17.12.2024, согласно которым ФИО1 оплачивал покупки банковской картой ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Потерпевший №1(т. 1 л.д. 40-43);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.01.2025, согласно которого с участием ФИО10 осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъято: товарный чек №2661-262319 от 16.12.2024, товарный чек №2662-262319 т 16.12.2024, согласно которым ФИО1 оплачивал покупки банковской картой ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 44-47);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.01.2025, согласно которого с участием ФИО11 осмотрено помещение магазина «Марка24», расположенного по адресу: 

<

адрес>А и изъято: кассовый чек об операции от 17.12.2024, согласно которым ФИО1 оплачивал покупки банковской картой ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 48-51);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.01.2025, согласно которого с участием ФИО12 осмотрено помещение аптеки «Планета Здоровья», расположенного по адресу: 

<

адрес>А и изъято: товарный чек от 16.12.2024, согласно которым ФИО1 оплачивал покупки банковской картой ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 52-55); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 15.01.2025, согласно которого с участием ФИО13 осмотрено помещение магазина «КрасноеБелое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 27 и изъято: диск с видеозаписью от 16.12.2024, кассовый чек от 16.12.2024, кассовый чек от 17.12.2024, согласно которым ФИО1 оплачивал покупки банковской картой ПАО «Сбербанк», выпущенной на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 56-59);

-заключением эксперта 

<

..> от 24.01.2025, согласно которому след пальца руки на дактилопленке 

<

..>, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 13.01.2025, оставлен большим пальцем левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 99-107);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 03.02.2025, в ходе которого осмотрено: 3 дактилопленки со следами рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 13.01.2025 г.(т. 1 л.д. 154-158);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 10.02.2025, в ходе которого осмотрен диск с участием подозреваемого ФИО1 в присутствии защитника Кудаевой Е.С., согласно которого ФИО1 в мужчине на представленном видео узнал себя и пояснил о совершении тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета последнего (т. 1 л.д. 208-213);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 04.02.2025, в ходе которого осмотрено: кассовый чек от 17.12.2024, товарный чек № 3125-878019 от 17.12.2024, товарный чек № 2900-878019 от 16.12.2024, товарный чек №3004-878019 от 16.12.2024, товарный чек №2966-878019 от 16.12.2024, товарный чек №876-710357 от 16.12.2024, товарный чек №119177-251391 от 17.12.2024, товарный чек №119037-251391 от 16.12.2024, товарный чек №119036-251391 от 16.12.2024, товарный чек №119038-251391 от 16.12.2024, товарный чек №119042-251391 от 16.12.2024, товарный чек №84027-251376 от 17.12.2024, товарный чек №2662-262319 от 16.12.2024, товарный чек №2661-262319 от 16.12.2024, товарный чек №256 от 17.12.2024, товарный чек от 16.12.2024, товарный чек №МРР-204488 от 16.12.2024, товарный чек №МРР-204460 от 16.12.2024, товарный чек №МРР-204459 от 16.12.2024, товарного чека №МРР-204867 от 17.12.2024кассовый чек №156 от 16.12.2024, кассовый чек №69 от 17.12.2024, согласно которых подтвержден факт хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1(т. 1 л.д. 159-188);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 06.02.2025, в ходе которого осмотрено: сведения о движении денежных средств по банковскому счету на имя Потерпевший №1, выписка по платежному счету 

<

..> (т. 1 л.д. 189-192). 

Оценивая указанные доказательства, представленные в судебном заседании сторонами, по правилам статьи 88 УПК Российской Федерации, как каждое - с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, так и все собранные доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана в судебном заседании и не оспаривается самим подсудимым.

Помимо собственного полного признания подсудимым своей вины в совершении преступления, в основу обвинительного приговора в отношении ФИО1 суд полагает показания потерпевшего Потерпевший №1, в совокупности с приведенными выше письменными доказательствами по делу.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого суд исходит из следующего.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, считая установленным то, что подсудимый при изложенных в установочной части приговора обстоятельствах совершил кражу, то есть тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Указанный состав преступлений являются оконченным, поскольку умысел на хищение чужого имущества был доведен до конца, похищенным подсудимым завладел и распорядился.

Подсудимый, преследуя умысел на хищение, действовал тайно как для собственника имущества, посторонних людей, так и исходя из окружающей обстановки, сам полагал, что действует тайно.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории тяжких.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он впервые совершил преступление, по месту регистрации и жительства характеризуется отрицательно (т. 1 л.д. 238, 239); на учете в ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер» не состоит (т. 2 л.д. 4); на учете в ГБУЗ РМ «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница» не наблюдается (т. 2 л.д. 2).

Данные сведения суд учитывает, как характеризующие личность.

Психическая полноценность подсудимого у суда не вызывает сомнения, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве. 

При таких обстоятельствах в отношении инкриминируемого ему деяния, суд признает подсудимого вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 являются полное признание вины, раскаяние в совершении преступлений, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшему, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении двух малолетних детей, кроме того суд учитывает состояние его здоровья и здоровья его родственников, а так же наличие у него нагрудного знака «Гвардия».

Обосновывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - в виде активного способствования расследованию преступления в действиях виновного, суд учитывает, что ФИО1, указал на следствии, что преступление совершено им, давал последовательные признательные показания, конкретизировав свои действия, участвовал в необходимых следственных действиях, что способствовало успешному расследованию уголовного дела.

Вместе с тем, суд не усматривает в действиях ФИО1 такого смягчающего активное способствование раскрытию преступления, поскольку установлено, что преступление раскрыто силами правоохранительных органов, без какого-либо участия подсудимого, является очевидным, уголовное дело возбужденно в отношении подсудимого, личность которого была установлена на момент принятия решения о возбуждении уголовного дела, признательные показания им давались под тяжестью имеющихся улик. 

Суд в соответствии с частью 1.1 статьи 63 УК РФ не считает возможным признать обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 совершение последним преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Делая такой вывод, суд исходит из того, что факт совершения ФИО1 преступления в состоянии алкогольного опьянения подтверждается материалами дела.

Между тем согласно пункту 31 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №58 от 22.12.2015 г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

В данном случае, как считает суд, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений подсудимым не имеется оснований считать, что нахождение его в состоянии алкогольного опьянения каким-либо образом способствовало совершению им преступления и оказало влияние на поведение подсудимого при совершении преступления, каких-либо доказательств этому стороной обвинения суду не представлено и в материалах уголовного дела не содержится.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд в данном случае, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом изложенного, учитывая конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд, не усматривая оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также для назначения ФИО1 более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, назначает подсудимому за совершенное им преступление наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.3 ст.158 УК РФ, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства совершенного им преступления, учитывая совокупность вышеназванных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно без реального отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы.

Напротив, по мнению суда, реальное отбывание ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с учетом конкретных обстоятельств дела и вышеприведенных данных о личности подсудимого, в данном случае не будет являться в полной мере справедливым и не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

В связи с изложенным, суд, в соответствии со ст. 73 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным, установив ему испытательный срок и возложив на него исполнение определенных обязанностей.

С учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ.

По мнению суда, ФИО1 назначается справедливое наказание, такое наказание, по убеждению суда, будет способствовать цели наказания, исправлению осужденного и восстановлению социальной справедливости.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 1 (один) год 6 (шесть).

Испытательный срок, назначенный осужденному ФИО1. исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Обязать ФИО1 период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, встать на учет и являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган в установленные им сроки.

Контроль за поведением ФИО1 период испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту его жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

- кассовый чек от 17.12.2024, товарный чек № 3125-878019 от 17.12.2024, товарный чек № 2900-878019 от 16.12.2024, товарный чек №3004-878019 от 16.12.2024, товарный чек №2966-878019 от 16.12.2024, товарный чек №876-710357 от 16.12.2024, товарный чек №119177-251391 от 17.12.2024, товарный чек №119037-251391 от 16.12.2024, товарный чек №119036-251391 от 16.12.2024, товарный чек №119038-251391 от 16.12.2024, товарный чек №119042-251391 от 16.12.2024, товарный чек №84027-251376 от 17.12.2024, товарный чек №2662-262319 от 16.12.2024, товарный чек №2661-262319 от 16.12.2024, товарный чек №256 от 17.12.2024, товарный чек от 16.12.2024, товарный чек №МРР-204488 от 16.12.2024, товарный чек №МРР-204460 от 16.12.2024, товарный чек №МРР-204459 от 16.12.2024, товарного чека №МРР-204867 от 17.12.2024кассовый чек №156 от 16.12.2024, кассовый чек №69 от 17.12.2024; сведения о движении денежных средств по банковскому счету на имя Потерпевший №1, выписка по платежному счету; диск с видеозаписью помещения магазина «КрасноеБелое» от 16.12.2024; 3 дактилопленки со следами рук, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Октябрьский районный суд г.Саранска в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Председательствующий: Ю.И. Бузаков